
Il RUP 
f.to dott.ssa Cristina Ferraro 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ing. Pier Paolo BONANNO 

 

  
Spezzano della Sila, lì 18.04.2024  

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Visto di regolarità contabile Il Responsabile del Settore 
Attestante la copertura finanziaria f.to rag. Berenice GUIDO 

 

 

 

Spezzano della Sila, lì 18.04.2024  

 

E' copia conforme e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio. 

Spezzano della Sila, lì  18.04.2024 Il Responsabile del Settore 
Ing. Pier Paolo BONANNO 

 
 

 

 

  

 

Il sottoscritto attesta: 

che la presente determinazione è stata pubblicata 

dal________________ al ___________________ 

e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

Data : _______________________ 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio 

________________________ 

 

 

 

 

 
COMUNE di SPEZZANO DELLA SILA 

(Prov. Cosenza) 
Tel. ( 0984 ) 435021 – 435555 –  fax. 431328  
https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/ 
Partita  IVA 00392700787 - c.c.p. 12628897  

  

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICO – LAVORI PUBBLICI 
 
 
Registro del Settore n. 39 del 18.04.2024 Prot. N. 3562 

Registro  Generale n. 284 del 18 aprile 2024  

__________________________________________________________________________________________________ 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE RELATIVO AL 
RILEVAMENTO DEI PUNTI QUOTATI DELL’AREA RELATIVA ALLA PISTA DELL’ELISOCCORSO DI 
CAMIGLIATELLO SILANO. 
PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023.- 

__________________________________________________________________________________________________ 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Pier Paolo Bonanno 

 
Premesso che si rende necessario effettuare il rilevamento con drone certificato dei dati relativi alle quote del terreno 

ed alle altezze di colmo di edifici, alberature, linee elettriche manufatti in genere lungo le direzioni di atterraggio e 

decollo per almeno 500 mt a partire dal centro dell’elisuperficie di Camigliatello Silano, al fine di assicurare l’operatività 

degli elicotteri, in condizioni diurne e notturne; 

Accertato che gli organi tecnici comunali allo stato non sono in grado di assolvere al rilevamento in questione, essendo 

già fortemente impegnati nelle normali attività quotidiane e che tali motivi impongono il ricorso a soggetti esterni 

all’Amministrazione, stante anche la ristrettezza dei tempi per dare corso alla realizzazione dell’opera;  

Considerato necessario affidare a tecnico esterno all’Amministrazione Comunale, in grado di espletare quanto 
necessario in tempi celeri il servizio professionale richiesto; 

Visto che, da indagini di mercato, l’importo stimato della prestazione professionale per l’affidamento dell’incarico come 

sopra dettagliato ammontante ad €. 2.000,00 (oltre Cassa ed IVA) è inferiore ai 140.00,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

 l’articolo 17, che al comma 1, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 che, sempre l’art. 17, al comma 2, specifica che In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50 “Procedure per l’affidamento”, al comma 1, lettera b) prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/


progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ATTESO che per l’affidamento del servizio relativo al rilevamento dei punti quotati di cui sopra, è necessario 
provvedere, mediante piattaforma telematica comunale e-procurement -raggiungibile al seguente link https://appalti-
cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-, all’individuazione di un operatore economico di 
riconosciuta esperienza nel settore, in possesso dei requisiti e della competenza tecnico professionale richiesta per 
l’esecuzione dei lavori in argomento; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

PRECISATO quindi, nel rispetto delle predette disposizioni, che: 
- con l’affidamento del Contratto in oggetto si intende ottenere il rilevamento, con drone certificato, dei dati relativi alle 
quote del terreno ed alle altezze di colmo di edifici, alberature, linee elettriche manufatti in genere lungo le direzioni di 
atterraggio e decollo per almeno 500 mt a partire dal centro dell’elisuperficie di Camigliatello Silano; 
- la scelta del contraente a cui affidare il Servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs 36/2023, è determinata sulla base della riconosciuta esperienza dell’Operatore Economico; 

Visto il codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 – comma 4- del D.lgs 
267 del 18.08.00; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il decreto Sindacale di nomina di responsabile della P.O. del Settore 3 “Tecnico Urbanistico – OO.PP.”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1) Di contrarre per le ragioni indicate in premessa, una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b), del servizio professionale per il rilevamento dei dati relativi alle quote del terreno ed alle 
altezze di colmo di edifici, alberature, linee elettriche manufatti in genere lungo le direzioni di atterraggio e 
decollo per almeno 500 mt a partire dal centro dell’elisuperficie di Camigliatello Silano, per le motivazioni 
meglio espresse in premessa; 

2) Di Individuare l’operatore economico di riconosciuta esperienza nel settore, in possesso dei requisiti e della 
competenza tecnico professionale richiesta per l’esecuzione dei lavori in argomento mediante la piattaforma 
telematica comunale e-procurement -raggiungibile al seguente link https://appalti-
cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.537,60 (incluso Cassa ed IVA) sarà impegnata con successivo atto 
determinativo con imputazione della spesa sul Cap. 3888/0 del Bilancio Comunale Conti Residui 2023 che 
presenta la voluta disponibilità;  

4) Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Cristina Ferraro, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art.15 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

5) di dare atto altresì che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune www.comune.spezzanosila.cs.it per 15 giorni 
consecutivi ;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine Dirigenziali, tenuto presso il Settore Amministrativo- Ufficio 
Protocollo 

  
Il RUP 

f.to dott.ssa Cristina Ferraro 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ing. Pier Paolo BONANNO 

 
 

https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
http://www.comune.spezzanosila.cs.it/

